
ESTADO DE ALAGOAS 
PREFEITURA DE JACUÍPE 
GABINETE DA PREFEITA 

Rua São Caetano Nº 609 - Centro – Jacuípe/AL - CEP 57960-000 E-mail: 
prefeituradejacuipe@gmail.com / C.N.P.J. 12.247.755/0001-74 

 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 03, DE 04 DE MARÇO DE 2026. 
 

DECRETA LUTO OFICIAL POR 3 (TRÊS) 
DIAS NO MUNICÍPIO DE JACUÍPE/AL PELO 
FALECIMENTO DO EX-PREFEITO AMARO 
FERREIRA DA SILVA. 

 

MAYARA CRISTINA CAVALCANTE DE FREITAS, na qualidade de Prefeita Municipal 

de Jacuípe/AL, no uso de suas atribuições legais que lhes confere a Constituição 

Federal, Constituição Estadual e a Lei Orgânica Municipal; 

 

CONSIDERANDO o falecimento do ex-prefeito Sr. AMARO FERREIRA DA SILVA, que 

administrou este Município de Jacuípe/AL; 

CONSIDERANDO os inestimáveis trabalhos dedicados à comunidade jacuipense no 

decorrer de sua vida como cidadão e agente político e às amizades que o ex-prefeito 

constituiu em vida com pessoas dos mais diversos segmentos da nossa sociedade; 

CONSIDERANDO o sentimento de solidariedade, dor e saudade que emerge pela 

perda deste ilustre cidadão exemplar e respeitável líder político. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica declarado luto oficial no Município por 3 (três) dias, a partir desta data, 

como expressão de profundo pesar pelo falecimento do ex-prefeito Sr. Amaro Ferreira 

da Silva. 

Art. 2º - Durante o período de luto oficial determinado por este Decreto, a bandeira 

municipal ficará hasteada a meio mastro em todos os órgãos públicos do município. 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Jacuípe/AL, 04 de março de 2026. 

 

 

MAYARA CRISTINA CAVALCANTE DE FREITAS 
PREFEITA 

 

 



ESTADO DE ALAGOAS 
PREFEITURA DE JACUÍPE 
GABINETE DA PREFEITA 

Rua São Caetano Nº 609 - Centro – Jacuípe/AL - CEP 57960-000 E-mail: 
prefeituradejacuipe@gmail.com / C.N.P.J. 12.247.755/0001-74 

 

 

 

PUBLICADO, REGISTRADO e ARQUIVADO na Secretaria Municipal de Administração 

e Finanças em 04 de março de 2026. 

 

 

 

CAETANO JOSÉ ALVES JÚNIOR 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

PORTARIA Nº 01/2025 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ESTADO DE ALAGOAS 
PREFEITURA DE JACUÍPE 
GABINETE DA PREFEITA 

Rua São Caetano Nº 609 - Centro – Jacuípe/AL - CEP 57960-000 E-mail: 
prefeituradejacuipe@gmail.com / C.N.P.J. 12.247.755/0001-74 

 

 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO 
 
 

Certificamos para os devidos fins de publicação que no dia 04 de março de 2026 

foi fixado no mural o Decreto Municipal nº 03, de 04 de março de 2026, que DECRETA 

LUTO OFICIAL POR 3 (TRÊS) DIAS NO MUNICÍPIO DE JACUÍPE/AL PELO 

FALECIMENTO DO EX-PREFEITO AMARO FERREIRA DA SILVA, foi publicado em 

murais de publicidade eletrônico e físico desta Municipalidade.   

Por ser verdade, dato e assino a presente Certidão. 

 

Secretaria Municipal de Administração e Finanças – Prefeitura Municipal de 

Jacuípe em 04 de março de 2026. 

 
 
 

CAETANO JOSÉ ALVES JÚNIOR 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

PORTARIA Nº 01/2025 
 

 

 


		2026-03-04T14:38:16-0300
	MAYARA CRISTINA CAVALCANTE DE FREITAS:12149899426


		2026-03-04T14:38:30-0300
	CAETANO JOSE ALVES JUNIOR:07186448402


		2026-03-04T14:38:43-0300
	CAETANO JOSE ALVES JUNIOR:07186448402




